
- 1 - 

 N. 5 del 26 giugno 2015 

   

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA  

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO 

 
OGGETTO: Presa d’atto della nuova composizione del Comitato Istituzionale d’Ambito. Elezione del 

Presidente. 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventisei del mese di giugno, alle ore nove e trenta e seguenti, in Cagliari, presso 

la sala giunta della Regione Sardegna, si è riunito il Comitato Istituzionale d’Ambito, composto, ai sensi dell’art. 7 

della L.R. 4 febbraio 2015, n. 4, dall’Assessore ai Lavori Pubblici, Paolo Giovanni Maninchedda, delegato dal 

Presidente della Regione, e dai seguenti rappresentanti dei comuni della Sardegna: 

Nome e cognome Comune Incarico Presente  Assente 

Giuseppe Ciccolini Bitti Sindaco  X  

Gianfranco Congiu Macomer  Assessore X  

Franco Cugusi Ulassai  Sindaco  X  

Mario Fadda Maracalagonis Sindaco  X  

Silvano Farris Buggerru Sindaco  X  

Massimiliano Garau Suelli Sindaco  X  

Domenico Alberto Mannironi San Teodoro Sindaco  X 

Alberto Ragnedda Arzachena Sindaco  X 

Nicola Sanna Sassari Sindaco X  

Guido Tendas Oristano Sindaco X  

Presiede la seduta l’assessore Paolo Giovanni Maninchedda. 

Svolge la funzione di segretario, ai sensi dell’art. 7 comma 8 della L.R. 4/2015, l’ing. Roberto Silvano, Direttore 

generale dell'Agenzia del distretto idrografico della Sardegna.  

 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 2 - 

Il Presidente 

Premesso che con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 il Consiglio regionale della Sardegna, in attuazione del D.Lgs. 3 aprile 
2006, n. 152 ha istituito l’Ente di governo dell’ambito della Sardegna, dotato di personalità giuridica e autonomia 
organizzativa e patrimoniale, a cui sono attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del servizio idrico 
integrato. 

Dato atto che l’art. 2 della legge regionale n.4/2015 stabilisce che l’Ente di governo dell'ambito della Sardegna 
succede, a decorrere da 1° gennaio 2015, in tutte le posizioni giuridiche ed economiche, attribuite alla Gestione 
Commissariale istituita ai sensi della legge regionale 8 febbraio 2013, n. 3 (Soppressione dell'Autorità d'ambito 
territoriale ottimale della Sardegna - Norma transitoria, disposizioni urgenti in materia di enti locali, di 
ammortizzatori sociali, di politica del lavoro e modifiche alla legge regionale n. 1 del 2013), e successive modifiche 
ed integrazioni. 

Considerato che, in applicazione dell’art.11 del disposto normativo su citato, il Presidente della Regione in data 2 
aprile 2015 ha proceduto alla convocazione e all’insediamento del Comitato Istituzionale d’Ambito. 

Considerato inoltre che durante la seduta del 2 aprile il Comitato Istituzionale d’Ambito ha eletto il Presidente, 
individuato nella persona del sindaco di Nuoro, il dott. Alessandro Bianchi. 

Dato atto che i sigg. Rinaldo Arangino, Antonio Meloni e Alessandro Bianchi sono decaduti anticipatamente di 
diritto in quanto cessati dalla carica in relazione alla quale sono stati nominati e che il Consiglio delle autonomie 
locali deve provvedere, ai sensi dell’art. 7 comma 5 della L.R. n.4/2015, alla nomina dei sostituti, nella categoria o 
nella fascia di appartenenza, che dureranno in carica fino al completamento del mandato originario. 

Vista la nota del Consiglio delle Autonomie Locali del 25 giugno 2015 contenente la designazione dei sostituti, di 
seguito indicati: 

- Massimiliano Garau, Sindaco del Comune di Suelli; 

- Domenico Alberto Mannironi, Sindaco del Comune di San Teodoro; 

- Guido Tendas, Sindaco del comune di Oristano. 

Preso atto della verifica della condizione degli eletti presenti e della insussistenza di cause di ineleggibilità degli 
stessi. 

Ritenuto opportuno pertanto procedere alla nomina del nuovo Presidente del Comitato Istituzionale d’Ambito che, 
ai sensi dell’art. 7 comma 4 della L.R. n.4/2015, è eletto tra i componenti sindaci. 

Rilevato che, come si evince dal verbale allegato al presente atto, durante la seduta è stato eletto all’unanimità, in 
qualità di presidente il sindaco di Sassari, il dott. Nicola Sanna. 

Proclamato dal presidente l’esito della votazione ed accertato il raggiungimento del quorum richiesto dall’art. 7 
comma 8 della L.R. n. 4/2015. 

Propone 

l’adozione della seguente deliberazione: 

1) Di considerare la premessa come parte integrante del presente atto deliberativo. 

2) Di dare atto che a seguito della verifica della condizione degli eletti, nominati in sostituzione dei componenti 
decaduti anticipatamente, e della insussistenza di cause di ineleggibilità degli stessi, la nuova composizione del 
Comitato Istituzionale d’Ambito, oltre al Presidente della Regione o suo delegato, è la seguente: 

 

Nome e cognome Comune 

Giuseppe Ciccolini Bitti 

Franco Cugusi Ulassai  



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 3 - 

Mario Fadda Maracalagonis 

Silvano Farris Buggerru 

Massimiliano Garau Suelli 

Domenico Alberto Mannironi San Teodoro 
Alberto Ragnedda Arzachena 

Nicola Sanna Sassari 

Alberto Onorato Succu Macomer  

Guido Tendas Oristano 

 

3) Di nominare il Presidente del Comitato Istituzionale d’Ambito nella persona del componente sindaco Dott. 
Nicola Sanna, eletto a seguito della votazione descritta nel verbale allegato che costituisce parte integrante del 
presente atto; 

4) Dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo ai sensi dell'articolo 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n°267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 4 - 

 

IL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO 
Letta la soprascritta proposta di deliberazione 
Visto l’art.7 comma 8 della L.R. 4/2015. 

DELIBERA 
Di approvare la soprascritta proposta di deliberazione. 

 

Cagliari, 26 giugno 2015 

Il Presidente 

(Dott. Nicola Sanna) 

Il Segretario 
(Ing. Roberto Silvano) 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n°267. 

Cagliari, 26 giugno 2015 

Il Funzionario dell’Ente  

(___________________) 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile e della copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267. 

Cagliari, 26 giugno 2015 

 

Il Funzionario dell’Ente  

(___________________) 

Area Amministrativa - Servizio Amministrazione 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo di questo Ente a partire dalla data odierna per quindici giorni 

consecutivi. 

Cagliari,  _________________________ . 

Il Funzionario 

(Dott. __________ ) 

Area Amministrativa - Servizio Amministrazione 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo di questo Ente per quindici giorni consecutivi dal 

_________________________ al _________________________. 

Cagliari,  _________________________ . 

Il Funzionario 

(Dott. __________ ) 

 


